Syluest.

c. cum secun

dum.

c. de rapto

& non soluens uectigalia, quin maneat uerus dominus bonorum suorum in foro conscientiae: quare ergo non conuenienter dicunt de hæretico? & ipse Conradus etiam eodem modo dicit de illis casibus, & de hæretico. & grauius esset cogere hominem iam emendatum ab hæresi, restituere bona fisco. Sequitur corollarium, quòd* hæreticus potest licitè uiuere ex bonis suis. Secundò sequitur item, quòd* titulo gratioso potest transferre bona sua, puta donâdo. Sequitur tertio, quòd* titulo oneroso puta uendendo, aut dando in dotem, si crimè posset uenire in iudicium, nõ licet transferre. Patet, quia decipit emptorem, & ponit eum in periculo perdèdi & rem & pretium, si uèditor condemnetur. Vltimò sequitur, quòd* si re uera non esset periculum confiscationis, posset etiam licitè titulo oneroso alienare, ut qui esset hæreticus in Germania, catholicus posset licitè emere ab illo. Graue esset, quòd non posset licitè in aliqua ciuitate Lutheranorum si quis est catholicus, emere agrum ab hæretico, nec uendere illi: quod tamen necessario esset dicendum, si omnino hæreticus non est dominus in foro conscientiae.

¶ Ex omnibus his sequitur conclusio, Quòd* barbari nec propter peccata alia mortalia, nec propter peccatū infidelitatis nõ impediuntur quin sint ueri domini, tam publicè quàm priuatim:

nec hoc titulo possunt à Christianis occupari bona & terræ illorum, ut latè & eleganter deducit Caiet. *secunda secūdæ. q. 66. ar. 8.* Restat *Caieta.* an ideo non essent domini, quia sunt insensati, uel amentes. Et circa hoc dubium est, an ²⁰ *ad hoc ut aliquis sit capax domini, requiratur usus rationis. & *Conradus* quidè libro, 1. q. 6. ponit conclusionem, quòd dominium conuenit creaturæ irrationabili tã sensibili quàm insensibili. Probat, Quia dominium nihil aliud est quàm ius utendi re in usum suum: Sed bruta habent ius super herbas, & plantas. *Genes. 1.* Ecce dedi uobis omnem herbam afferentem semen super terrã, & uniuersa ligna, quæ habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint uobis in escam, & cunctis animantibus terræ. Item astra habent ius illuminandi, *Gene. 1.* Posuit ea in firmamento cæli, ut luce- *Genes. 1.* rent, ac præessent diei, ac nocti. Et leo habet dominium super omnia animalia gressibilia, unde & rex animantium uocatur. Et aquila est domina inter uolucres. unde *Psal. 103.* Herodii domus dux est eorum. Eiusdem sententiæ est *Syluest.* in uerbo dominium, in principio, ubi dicit, quòd elementa dominantur inuicè. ¶ Sed respondeo per propositiones. Prima, *Creaturæ irrationales non possunt habere dominium.* Patet, quia dominium est ius, ut fatetur etiam *Conrad.* sed creaturæ irrationa-